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Wykaz skrótów:

AAC przyczyny zgonów w całości (w 100%) przypisane alkoholowi (ang. alcohol-

attributable causes of death)

AAPC średnia roczna zmiana procentowa (ang. average annual percentage change)

ACS Amerykańskie Towarzystwo Onkologiczne (ang. American Cancer Society)

ALC alkoholowa marskość wątroby (ang. alcoholic liver cirrhosis)

APC roczna zmiana procentowa (ang. annual percentage change)

ARC przyczyny zgonów związane z alkoholem (ang. alcohol-related causes)

CAPI wywiad bezpośredni przy użyciu komputera (ang. Computer Assisted Personal

Interviews)

CBOS Centrum Badania Opinii Społecznej

CI przedział ufności (ang. confidence interval)

COVID-19 (ang. Corona-Virus-Disease-2019)

DALY utracone lata życia w zdrowiu (ang. Disability Adjusted Life Years)

ECL Europejskie Ligi Walki z Rakiem (ang. European Cancer Leagues)

ENDS elektroniczne systemy podawania nikotyny (ang. electronic nicotine delivery

systems)

GBD Globalne Obciążenie Chorobami (ang. Global Burden of Disease)

GIS Główny Inspektorat Sanitarny

GUS Główny Urząd Statystyczny

GYTS globalne badanie postaw młodzieży szkolnej wobec palenia tytoniu (ang. Global

Youth Tobacco Survey)

HBSC badanie zachowań zdrowotnych dzieci w wieku szkolnym (ang. Health

Behaviour in School-aged Children)

HDI wskaźnik rozwoju społecznego (ang. Human Development Index)

HIV ludzki wirus niedoboru odporności, ludzki wirus upośledzenia odporności

(ang. Human Immunodeficiency Virus)

ICD Międzynarodowa statystyczna klasyfikacja chorób i problemów zdrowotnych

(ang. International Classification of Diseases and Related Health Problems)

Kodeks Europejski Kodeks Walki z Rakiem

LDL lipoproteina o małej gęstości (ang. low-density lipoprotein)

OBOP Ośrodek Badania Opinii Publicznej
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OECD Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (ang. Organisation for

Economic Cooperation and Development)

ONZ Organizacja Narodów Zjednoczonych

OR iloraz szans (ang. odds ratio)

PARPA Polska Agencja Rozwiazywania Problemów Alkoholowych

PESEL Powszechny Elektroniczny System Ewidencji Ludności

RFN Republika Federalna Niemiec

UE10 10 krajów nowych krajów członkowskich Unii Europejskiej (Bułgaria, Czechy,

Estonia, Litwa, Łotwa, Polska, Rumunia, Słowacja, Słowenia, Węgry) z Europy

Środkowo-Wschodniej, po rozszerzeniu w 2004 roku (bez Malty i Cypru, które

również zostały członkami UE w tym samym czasie), a następnie w 2007 roku

(Bułgaria i Rumunia);

UE15 15 krajów członkowskich Unii Europejskiej sprzed rozszerzenia w maju 2004

roku (Austria, Belgia, Dania, Finlandia, Francja, Niemcy, Grecja, Irlandia,

Włochy, Luksemburg, Holandia, Portugalia, Hiszpania, Szwecja, Zjednoczone

Królestwo), tzw. kraje „starej Unii Europejskiej”

UICC Międzynarodowa Unia Walki z Rakiem (ang. International Union Against

Cancer)

WHO Światowa Organizacja Zdrowia (ang. World Health Organization)

WZW B wirusowe zapalenie wątroby typu B
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1. Streszczenie

Po znaczącym wzroście oczekiwanej długości życia w Polsce od początku lat 90. (wynikającym

m.in. ze stałego spadku konsumpcji papierosów i zmiany struktury spożycia tłuszczów),

zaobserwowano niespodziewane spowolnienie przyrostu zdrowia na początku lat 2000. Wzrost

oczekiwanej długości życia obserwowany od 1991 roku zahamował od 2002 roku, a następnie

od około 2014 roku zatrzymał się do 2019 roku.

Niniejsza praca doktorska przedstawia opis dokonujących się zmian epidemiologicznych

w Polsce w latach 2000-2019 na tle historii stanu zdrowia od początku XX wieku. Zawiera

szczegółową analizę epidemiologiczną dwóch głównych czynników ryzyka zdrowotnego

(tytoniu i alkoholu) oraz spowodowanych nimi zgonów. Ocena stanu zdrowia opiera się

na analizie liczb i współczynników zgonów na raka płuca i choroby w 100% związane

z alkoholem. Praca przedstawia wyniki analizy umieralności w kontekście zmian w trendach

oczekiwanej długości życia w Polsce. W niniejszej dysertacji założono, że w latach 2000-2019

doszło w Polsce do osłabienia filarów polityki zdrowia publicznego, a wynikające z tego

zmiany w spożyciu tytoniu i alkoholu przyczyniły się w istotny sposób do zmiany stanu zdrowia

dorosłych Polaków i między innymi zahamowania i zatrzymania przyrostu długości życia

w Polsce.

Przeprowadzone badania potwierdzają, że zarówno palenie papierosów, jak i spożywanie

alkoholu w znaczący sposób determinowały stan zdrowia Polaków. Polska stanowi przykład

pozytywnego wpływu, jaki może mieć prewencja pierwotna na zmniejszenie zachorowalności

i umieralności na choroby odtytoniowe w populacji. W Polsce tempo spadku częstości palenia

tytoniu było jednym z najszybszych w Europie zarówno wśród mężczyzn, jak i kobiet,

a po wprowadzeniu wielostronnych przepisów prawa w latach 90. oraz działań na rzecz

ograniczenia zdrowotnych następstw palenia tytoniu, na początku XXI wieku Światowa

Organizacja Zdrowia ogłosiła, że Polska stanowi przykład dla innych krajów.

Częstość palenia w Polsce spadała od 1973 roku u mężczyzn i od 1982 roku u kobiet, a w latach

2000-2019 w grupie wieku 15 lat i więcej spadła z 44% do 26% u mężczyzn i z 24% do 17%

u kobiet. Ta pozytywna tendencja doprowadziła do zahamowania, a później spadku

zachorowań i zgonów z powodu chorób odtytoniowych. W obserwowanym okresie

umieralność na raka płuca spadła wśród mężczyzn w wieku 45-64 lata ze 161/100 000
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do 79/100 000 (-51%). U kobiet w tym samym wieku poziom umieralności w 2002 roku

wynosił 38 zgonów na 100 000 populacji, później wzrósł do 47/100 000 w 2014 roku,

a następnie zaczął spadać, osiągając ponownie poziom 38/100 000 w 2019 roku.

W Polsce obserwuje się znaczące różnice w obrazie epidemiologicznym umieralności na raka

płuca ze względu na płeć oraz przesunięcie czasowe, co związane jest m.in. z wielkością

zjawiska i historią zmian częstości palenia. Najbardziej znacząca i najszybsza zmiana

umieralności u mężczyzn dotyczyła najmłodszej grupy dorosłych (20-44 lata) z 6,7 do 1,0

na 100 000 (w latach 1981-2019). U kobiet natomiast przesunięcie czasowe ekspozycji na tytoń

spowodowało opóźnienie w załamaniu trendu umieralności na raka płuca widoczne w grupie

osób młodych i w średnim wieku. W najmłodszej grupie dorosłych kobiet (20-44 lata)

i w średnim wieku (45-64 lata) wyraźny spadek umieralności na raka płuca zaobserwowano w

latach 1999-2019. Natomiast epidemiologiczne efekty, wynikające ze spadku liczby palących

Polek w najstarszej grupie wieku, dopiero zostaną zaobserwowane.

W niniejszej pracy wykazało, że pomimo stałego i znaczącego spadku palenia papierosów,

częstość używania ENDS wśród dorosłych w Polsce jest niska i nie wzrosła w ostatnich latach.

Częstość regularnego używania ENDS w Polsce w 2019 roku wyniosła 3% wśród mężczyzn

i mniej niż 1% wśród kobiet. Na tej podstawie oszacowano, że w ogólnej populacji dorosłych

(w wieku 20 lat i więcej) w Polsce w 2019 roku było około 700 tys. osób używających ENDS

regularnie (560 tys. mężczyzn w łącznej populacji 14,6 mln mężczyzn i 140 tys. kobiet

w łącznej populacji 16 mln kobiet). Z punktu widzenia zdrowia publicznego, stosowanie ENDS

w Polsce nie stanowi istotnego problemu, szczególnie ze względu na nieporównywalnie

większy wymiar szkód zdrowotnych wywołanych paleniem konwencjonalnych papierosów.

Jednak ENDS stają się rosnącym problemem w przypadku dzieci i młodzieży. Częstość palenia

papierosów w tej grupie maleje, a zainteresowanie ENDS rośnie. W przeciwieństwie do krajów

takich jak Wielka Brytania, w Polsce ENDS nie wydają się odgrywać znaczącej roli

w ułatwianiu rzucania palenia. Są za to sposobem na przyciągnięcie przez przemysł nowych

konsumentów nikotyny, zwłaszcza dzieci i młodzieży.

Do końca XX wieku zgony z powodu alkoholowej marskości wątroby w Polsce były rzadsze

niż w innych krajach europejskich, np. na Węgrzech, Litwie czy w Estonii. Jednak

od 2002 roku zmiany w spożyciu alkoholu wiązały się ze znacznie zwiększoną umieralnością

z powodu marskości wątroby związanej z alkoholem.
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Od początku XXI wieku w Polsce obserwuje się osłabienie polityki zdrowia publicznego wobec

alkoholu. Na początku 2002 roku obniżono akcyzę na napoje spirytusowe o 30%,

a w 2001 roku poluzowano restrykcje dotyczące piwa i reklama piwa została ponownie

wprowadzona do telewizji. Następnie w 2010 roku branża alkoholowa rozpoczęła

niekontrolowaną przez państwo kampanię marketingową prowadzącą do dramatycznego

wzrostu sprzedaży małych butelek wódki, tzw. „małpek”. Doprowadziło to do zwiększenia

dostępności i wzrostu spożycia alkoholu, a także zmiany stylu picia. Rejestrowane spożycie

alkoholu na osobę (w wieku 15 lat i więcej) wzrosło z 8,1 l czystego spirytusu w 2002 roku

do 11,0 l w 2019 roku.

W konsekwencji, od 2002 roku w Polsce obserwuje się rosnące trendy wskaźników obciążenia

zdrowotnego alkoholem. Od początku lat 2000. umieralność z powodu chorób w całości

przypisanych alkoholowi (AAC) wzrosła zarówno u mężczyzn jak i kobiet, we wszystkich

grupach wieku. Główną przyczyną zgonów pośród tych w 100% związanych z alkoholem była

alkoholowa marskość wątroby (ALC). W 2019 roku odpowiadała ona za 50% zgonów AAC

u mężczyzn i 69% u kobiet. W latach 2002-2019 umieralność z powodu ALC zwiększyła się

u obu płci i we wszystkich dorosłych grupach wiekowych.

U mężczyzn standaryzowane współczynniki zgonów wzrosły z 13,1/100 000 w 2002 roku

do 45,8/100 000 w 2019 roku w grupie wiekowej 45-64 lata, z 6,3/100 000 do 40,4/100 000

w grupie 65 lat i więcej oraz z 2,9/100 000 do 8,9/100 000 w najmłodszej grupie wiekowej

dorosłych (20-44 lata). U kobiet współczynniki wzrosły odpowiednio z 2,1/100 000

do 15,8/100 000, z 0,6 do 9,9/100 000 oraz z 0,6/100 0000 do 3,3/100 000. Roczna bezwzględna

liczba zgonów na alkoholową marskość wątroby u dorosłych Polaków (20 lat i więcej) była

w 2019 roku w porównaniu do 2002 roku 4,5 razy większa u mężczyzn oraz 9 razy większa

u kobiet. Jednak największy przyrost liczby zgonów zanotowano w najstarszych grupach

wiekowych.

W obserwowanym okresie trendy narażenia populacji na rakotwórcze czynniki dymu

tytoniowego oraz alkohol biegły w przeciwnych kierunkach. Miało to odwzorowanie

w malejących trendach umieralności na raka płuca oraz rosnących trendach umieralności

na choroby wynikające z picia alkoholu. Rosnące trendy umieralności przypisanej alkoholowi

następowały z jednocześnie obserwowanym w tle spadkiem umieralności z powodu raka płuca,

ale także chorób układu krążenia i innych chorób odtytoniowych. Wobec malejących trendów
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palenia i umieralności na choroby układu krążenia oraz raka płuca, wydaje się, że to alkohol

w głównej mierze mógł wpłynąć na obserwowane pogorszenie stanu zdrowia Polaków do

2019 roku i zahamowanie przyrostu długości życia. Stanowi to poważne wyzwanie dla zdrowia

publicznego w Polsce.

Polska jest przykładem ogromnego sukcesu polityki ograniczenia zdrowotnych skutków

palenia tytoniu prowadzącego do malejącej umieralności na raka płuca. Z drugiej jednak strony

jest krajem doświadczającym osłabienia polityki zdrowia publicznego wobec alkoholu

i rosnącej epidemii zgonów alkoholowych, czego wyrazem jest najwyższy w historii poziom

zgonów z powodu alkoholowej marskości wątroby.

Pomimo tego znaczącego postępu, wiele jeszcze pozostaje do zrobienia w zakresie kontroli

palenia tytoniu w Polsce. Nadal około 7 mln Polaków codziennie pali papierosy. Niemniej

kontynuacja dotychczasowych efektywnych interwencyjnych programów antytytoniowych

może pomóc w dalszym zmniejszaniu skutków zdrowotnych palenia tytoniu w Polsce.

Szczególnie istotne byłoby przywrócenie kompleksowej strategii działań na rzecz ograniczenia

konsumpcji tytoniu, aktualizacja polskiego ustawodawstwa w zakresie kontroli tytoniu,

z uwzględnieniem dobrych praktyk z całego świata (w tym całkowitego zakazu palenia

w miejscach publicznych, jednolitych opakowań papierosów i znaczących podwyżek akcyzy

na papierosy, które byłyby dostosowane do poziomu inflacji). Niezbędne jest także

przywrócenie systematycznych i dobrej jakości badań naukowych, na podstawie których można

kontrolować poziom palenia tytoniu w populacji i wyznaczać dalsze skuteczne działania

prewencyjne.

Ponadto, jeśli chodzi o politykę zdrowia publicznego wobec alkoholu, w Polsce należy pilnie

wznowić, rozmontowany na początku XXI wieku program kontroli alkoholowych szkód

zdrowotnych. Powinien zostać stworzony narodowy program strategiczny, który będzie

obejmować m.in. anty-promocyjną politykę cenową państwa wobec alkoholu, zakaz reklamy,

środki mające na celu ograniczenie dostępności alkoholu, dobrze finansowane i skuteczne

kampanie edukacyjne, ciągły i znaczący wzrost podatków na alkohol – uwzględniający stale

rosnącą inflację, a także system monitorowania szkód zdrowotnych spowodowanych

alkoholem.
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Uzyskane wyniki badań stanowią istotne przesłanki do zrozumienia zmian w stanie zdrowia

populacji polskiej w ostatnich dekadach oraz niezbędnych dalszych badań, które byłyby

podstawą do opracowania rekomendacji dla polityki zdrowia publicznego wobec alkoholu

i tytoniu na kolejne lata.
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2. Abstract

After a significant increase in life expectancy in Poland since the early 1990s (resulting, among

others, from a steady decline in cigarette consumption and a change in the structure of fat

consumption), unexpectedly pace of increase in life expectancy first slowed down in the early

2000s, and then it halted from 2014 until 2019.

This doctoral thesis presents a description of the ongoing epidemiological changes in Poland in

the years 2000-2019 at the background of the history of the adult Polish population’s health

changes since the beginning of the 20th century. It contains a detailed epidemiological analysis

of the two main health risk factors (tobacco and alcohol) and the associated health burden. The

assessment of health burden was based on the analysis of the absolute numbers and rates of

deaths from lung cancer and 100% alcohol-attributable diseases. The study presents the results

of the mortality analysis in the context of changes in trends of life expectancy in Poland. This

dissertation assumes that in the years 2000-2019, the underpinnings of public health policy were

weakened in Poland, and the resulting changes in tobacco and alcohol consumption

significantly contributed to the change in the health status of adult Poles and, among others, to

the frozen growth of life expectancy in Poland.

The conducted research confirms that both tobacco smoking and alcohol consumption have


[…]

and between 2002 and 2017 the AAPCs were highest in those
aged65 years or older amongmen (AAPC, 8.5%; 95%CI, 6.7%-
10.2%) and among women (AAPC, 12.2%; 95% CI, 10.6%-
13.7%), but because of overlapping 95% CIs, differences be-
tween age groups cannot be deemed statistically significant
(Table). The AAPCs were significant in all age groups for both
men andwomen.

Discussion | An increase in mortality wholly attributable to
alcohol consumption in Poland for both men and women
and among all ages was observed between 2002 and
2017. This coincided with the weakening of alcohol control
measures. In 2001, beer advertising returned to television,
and in 2002, excise taxes on spirits were reduced by 30%.
From 2010 onward, the alcohol industry began a marketing
campaign associated with an increase in sales of small
vodka bottles.1,2 At the same time, alcohol-related mortality
declined in several other countries of the region, including
Russia and Lithuania, where new alcohol control measures
were introduced.5

Limitations of the study are that only mortality wholly
attributable to alcohol consumption was included, likely

Supplemental content

Figure. Annual MortalityWholly Attributable to Alcohol Consumption in Poland, 2002-2017, by Sex and Age Group
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underestimating alcohol-related mortality; the medium qual-
ity of cause-of-death data; and that factors other than policy
changes may have played a role. Additional policy solutions
should be considered, such as bans on alcohol advertising,
measures to limit alcohol availability, educational cam-
paigns, increases in alcohol taxation, and a monitoring sys-
tem for alcohol-related diseases.6
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COMMENT&RESPONSE

Algorithm to Evaluate Abnormal Liver Function Tests
in Liver Transplant Patients
To the Editor In their recent article about outpatient manage-
mentof liver function test abnormalities inpatientswitha liver
transplant, Dr Graham and colleagues1 stated that “percuta-
neous biopsy should not be pursued for patients who under-
went transplant within the last 6 months or if coagulopathy
and/or residual ascites are present. These patients should un-
dergo transjugular liver biopsy.”

Although well-designed clinical trials are difficult to
perform in the real world, there is a paucity of data to sup-
port the claim that the presence of ascites is a contraindica-
tion to percutaneous liver biopsy. In fact, several articles
suggest that percutaneous liver biopsy in the presence of
ascites is safe. Little et al2 concluded: “Perihepatic ascites
does not statistically significantly affect the major of minor
complication rate of image-guided percutaneous hepatic
biopsy.” Other researchers have similarly stated: “We con-
clude that the complication rate in liver biopsies guided by
CT or sonography in the presence of ascites is not higher
than similar biopsies done in the absence of ascites. Ascites
should not be considered a contraindication for performing
such biopsies.”3 Other groups have used a plugged-
percutaneous technique for their liver biopsies, stating that
“…percutaneous liver biopsy can be successfully and safely
undertaken in patients with moderate coagulation disor-
ders, ascites or both conditions.”4

If a safer, easier, and less expensive alternative to percu-
taneous liver biopsy existed for liver transplant patients with
ascites, the management pathway would be clear. However,
the suggested substitute, transvenous liver biopsy, hasmany
disadvantages, including the considerable effort involved, a
3-fold longerprocedure time,potential riskof arrhythmias, the
use of ionizing radiation, and higher cost.5

Therefore, itmight beprudent to soften the absolute con-
traindication to percutaneous liver biopsy in the presence of
ascites.1 Treating physicians should weigh ascites as 1 of sev-
eral factors when determining the optimal liver biopsy ap-
proach, given the drawbacks to transjugular liver biopsy.

TomWinter, MD

Author Affiliation:Department of Radiology, University of Utah Hospital and
Clinics, Salt Lake City.

Corresponding Author: TomWinter, MD, University of Utah Health Sciences,
30 N 1900 E, Room 1A071, Salt Lake City, UT 84132 (tom.winter@utah.edu).
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Table. Trends inMortalityWholly Attributable to Alcohol Consumption
in Poland, 2002-2017

Age group, y AAPC, % (95% CI)a P value
Women

20-44 2.6 (1.1-4.1) <.001

45-64 4.8 (2.7-6.9) <.001

≥65 8.5 (6.7-10.2) <.001

All ages 4.9 (3.2-6.6) <.001

Men

20-44 7.5 (4.8-10.3) <.001

45-64 10.1 (7.4-12.9) <.001

≥65 12.2 (10.6-13.7) <.001

All ages 9.7 (7.0-12.4) <.001

a Average annual percentage changes (AAPCs) were calculated using the
Joinpoint Regression Program, version 4.6.0.0.
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eTable. List of Causes of Death Wholly Attributable to Alcohol Consumption Included
in the Analysis

Cause of death

ICD-10 code

Mental and behavioural disorders due to use of alcohol F.10.x
Alcohol intoxication F10.0
Harmful use of alcohol F10.1
Alcohol dependence F10.2
Alcohol withdrawal state F10.3
Alcohol withdrawal state with delirium F10.4
Alcohol-induced psychotic disorder F10.5
Alcohol-induced amnestic disorder F10.6
Alcohol-induced residual and late onset psychotic disorder F10.7
Poisoning due to alcohol
Accidental poisoning by and exposure to alcohol X45
Intentional self-poisoning by and exposure to alcohol X65
Poisoning by and exposure to alcohol, undetermined intent Y15
Liver disorders due to alcohol K70.x
Alcoholic fatty liver K70.0
Alcoholic hepatitis K70.1
Alcoholic fibrosis and sclerosis of liver K70.2
Alcoholic cirrhosis of liver K70.3
Alcoholic hepatic failure K70.4
Alcoholic liver disease, unspecified K70.9
Gastrointestinal disorders due to alcohol
Alcoholic gastritis K29.2
Alcohol-induced acute pancreatitis K85.2
Alcohol-induced chronic pancreatitis K86.0
Other disorders due to alcohol
Alcohol-induced pseudo-Cushing’s syndrome E24.4
Degeneration of nervous system due to alcohol G31.2
Alcoholic polyneuropathy G62.1
Alcoholic myopathy G72.1
Alcoholic cardiomyopathy I42.6

Sources:
1. Rehm J, Baliunas D, Borges GLG, et al. The relation between different dimensions of alcohol

consumption and burden of disease – an overview. Addiction 2010; 105(5): 817-843.
2. Roberts E, Morse R, Epstein S, et al. The prevalence of wholly attributable alcohol conditions in

the United Kingdom hospital system: a systematic review, meta-analysis and meta-regression.
Addiction 2019; 114(10): 1726-1737.

Notes:
1. Rehm et al. included in their list six additional health conditions wholly attributable to alcohol:

foetal alcohol syndrome(Q86.0), foetus and newborn affected by maternal use of alcohol (P04.3),
maternal care for (suspected) damage to foetus from alcohol (O.35.4), excess blood alcohol
(R78.0), toxic effect of alcohol (T51), evidence of alcohol involvement determined by blood
alcohol level (Y90). In our analysis these six conditions were excluded.

2. Data on alcohol-induced pseudo-Cushing’s syndrome (E24.4) for both men and women, and on
alcoholic myopathy for women were not available in Polish mortality database.
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Martin McKee

Professor of European Public Health

London School of Hygiene and Tropical Medicine

15-17 Tavistock Place

London, WC1H 9SH

United Kingdom

5th September 2022

STATEMENT

I declare that my contribution to the paper: Zatoński WA, Zatoński MZ, Janik-Koncewicz K,

McKee M. Alcohol-related liver cirrhosis in Poland: the reservoir effect. Lancet Gastroenterol

Hepatol 2020; 5(12): 1035 was participating in data interpretation and critical revision of the

article.

As a co-author of above-mentioned scientific paper, I fully agree to use it as a part of doctoral

dissertation prepared by Mrs Kinga Janik-Koncewicz.

I also declare that the above publication was not used in any other doctoral proceedings.
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(signature)

133

134

135

136

137

138

Kalisz, 1 września 2022 r.

Dr Mateusz Zatoński
Instytut – Europejskie Obserwatorium Nierówności Zdrowotnych
Akademia Kaliska im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego
Nowy Świat 4
62-800 Kalisz

OŚWIADCZENIE

Oświadczam, że w poniżej wymienionych pracach, mój wkład w ich powstanie polegał na:
 Zatoński WA, Zatoński M, Janik-Koncewicz K, Połtyn-Zaradna K, Wijatkowska K,

Marciniak A. Hundred years of cigarette smoking in Poland: three phases of the tobacco
epidemic. J Health Inequal 2017; 3(2): 118-122 - opracowaniu pierwszego zarysu
manuskryptu oraz współpracy w przygotowaniu ostatecznej wersji publikacji do druku;

 Janik-Koncewicz K, Zatoński W, Zatońska K, Stepnicka Z, Basiak-Rasała A, Zatoński
M, Połtyn-Zaradna K. Cigarette smoking in Poland in 2019: the continuing decline in
smoking prevalence. J Health Inequal 2020; 6(2): 87-94 – współudziale w interpretacji
danych, opracowaniu manuskryptu oraz współpracy w przygotowaniu ostatecznej
wersji publikacji do druku;

 Janik-Koncewicz K, Zatoński WA, Zatoński M. Use of electronic nicotine delivery
systems (ENDS) in Poland in 2019. J Health Inequal 2021; 7 (1): 26–31 – współudziale
w opracowaniu manuskryptu oraz współpracy w przygotowaniu ostatecznej wersji
publikacji do druku;

 Zatoński WA, Janik-Koncewicz K, Zatoński M. Role of primary prevention in lung
cancer control in Poland. J Thorac Oncol 2021; 16(10): e93-e94 – współudziale w
opracowaniu manuskryptu oraz współpracy w przygotowaniu ostatecznej wersji
publikacji do druku;

 Zatoński WA, Zatoński MZ, Janik-Koncewicz K, McKee M. Alcohol-related liver
cirrhosis in Poland: the reservoir effect. Lancet Gastroenterol Hepatol 2020; 5(12):
1035 – współudziale w opracowaniu koncepcji publikacji, opracowaniu manuskryptu
oraz w przygotowaniu ostatecznej wersji publikacji do druku;

 Zatoński WA, Zatoński M, Janik-Koncewicz K, Wojtyła A. Alcohol-related deaths in
Poland during a period of weakening alcohol control measures. JAMA 2021; 325(11):
1108-1109 - współudziale w analizie danych i interpretacji wyników, opracowaniu
manuskryptu oraz w przygotowaniu ostatecznej wersji publikacji do druku.

Jednocześnie wyrażam zgodę na włączenie przez Panią mgr inż. Kingę Janik-Koncewicz
powyższej publikacji w postępowaniu o nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk
medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

Oświadczam również, że powyższa publikacja nie była wykorzystywana w innym
postępowaniu w sprawie nadania stopnia lub tytułu naukowego.

………………………….…………………………

Podpis
Aleksandra Herbeć, w imieniu zmarłego męża, Mateusza Zatońskiego
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