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Zakład Zdrowia Publicznego i Medycyny Społecznej
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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Kingi Janik-Koncewicz

pt. „Rozwój stanu zdrowia Polaków w latach 2000-2019. Rola palenia tytoniu i

spożywania alkoholu”

Na podstawie obowiązujących kryteriów prawnych, określających wymogi właściwe

dla rozprawy doktorskiej, recenzji poddano pracę mgr inż. Kingi Janik-Koncewicz pt. „Rozwój

stanu zdrowia Polaków w latach 2000-2019. Rola palenia tytoniu i spożywania alkoholu”,

napisaną pod kierunkiem promotora prof. dr hab. n. med. Witolda Zatońskiego.

Przedstawione do recenzji dzieło stanowi cykl sześciu prac, na który składają się trzy prace

badawcze (201 MNiSW, O IF) oraz trzy listy do redakcji (480 MNiSW, IF 195,942). Łączna

punktacja MNiSW cyklu wynosi 681 punktów a łączny współczynnik wpływu 195,942.

Doktorantka była pierwszym autorem w dwóch badawczych publikacjach (w nich była również

autorem korespondencyjnym), raz drugim autorem (list do redakcji) i trzy razy trzecim autorem

(artykuł badawczy i dwa listy).

Całość dostarczonego opracowania zbiorczego streszcza oryginalne teksty i jest opatrzona

wprowadzeniem poprzedzonym "kazem skrótów. Wstęp obejmuje szeroko omówione

podsumowanie najważniejszych zmian w zdrowiu Polaków w XX i na początku XXI w. To

opracowanie stanowi przykład umiejętności doktorantki streszczania najważniejszych faktów

z sposób klarowny, ścisły. Omawia zmiany rozpowszechnienia najważniejszych czynników

ryzyka takich jak żywienia, spożycie alkoholu i tytoniu. Kolejne rozdziały podsumowują

założenia i cele, materiał i metody, wyniki i wnioski poszczególnych, włączonych do cyklu

publikacji.

1

Hipoteza badawcza pracy brzmi następująco:

Polsce doszło w ostatnich 20 latach do osłabienia filarów polityki zdrowia publicznego, a

wynikające z tego zmiany w spożyciu tytoniu i alkoholu przyczyniły się w istotny sposób do

zmiany stanu zdrowia dorosłych Polaków i między innymi zahamowania przyrostu długości

życia w Polsce.

Aby ją poddać weryfikacji postawiono następujące cele:

1. Analiza częstości palenia papierosów w Polsce w latach 1974-2015, pogłębiona

o wyniki z roku 2019, a także o używanie ENDS;

2. Analiza ekspozycji populacji polskiej na alkohol w latach 2000-2019;

3. Analiza umieralności wynikającej z palenia papierosów, na przykładzie umieralności

na raka płuca w latach 1990-2019, ze szczególnym uwzględnieniem lat 2000-2019;

4. Analiza umieralności wynikającej z picia alkoholu na przykładzie umieralności

na alkoholową marskość wątroby (ALC) oraz dodatkowo przyczyny zgonów w 100%

wynikające z alkoholu (AAC) w latach 2000-2019.

Powyższa hipoteza i cele określają bardzo interesujący obszar badawczy w zdrowiu

publicznym. Brakuje publikacji i opracowań podsumowujących zbiorczo zmiany zdrowotne

Polaków na przestrzeni ostatnich lat. Szczególnie ważne jest łączenie oceny narażenia na

czynniki ryzyka z chorobowością, gdyż dopiero taki obraz pozwala uwidocznić konsekwencje

zmian w rozpowszechnieniu elementów stylu życia. Do analiz zostały wybrane dwa

modyfikowalne czynniki ryzyka (palenie tytoniu i spożywanie alkoholu), które w największym

stopniu wpływają na utratę DALY w populacji polskiej i jednocześnie, w powszechnej opinii

ekspertów, ograniczenie ich rozpowszechnienia stanowi wielkie zaniedbanie służb zdrowia

publicznego. Cele zostały określone precyzyjnie i jednoznacznie. Dwa dotyczą

rozpowszechnienia analizy częstości ekspozycji na wskazane czynniki ryzyka a dwa

umieralności nimi spowodowanej.

Materiałem dla przeprowadzonych analiz ekspozycji na czynniki ryzyka były dane Głównego

Urzędu Statystycznego, Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

OECD oraz wyniki badań przekrojowych prowadzonych w Polsce na reprezentatywnych
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próbach populacji. W analizach umieralności posłużono się danymi z bazy Światowej

Organizacji Zdrowia.

Analiza cyklu publikacji:

Publikacja 1

Zatoński WA, Zatoński M, Janik-Koncewicz K, Połtyn-Zaradna K, Wijatkowska K, Marciniak

A. Hundred years ofcigarette smoking in Poland: three phases of the tobacco epidemic. J Health

lnequal 2017; 3(2): 118-122.

Publikacja nr 1 ma charakter epidemiologicznej analizy trendów konsumpcji papierosów w

Polsce w latach 1923-2015. Doktorantka jest trzecim autorem, nie wskazano precyzyjnie w

opracowaniu zbiorczym jak i oryginalnej publikacji jej roli w powstaniu opracowania. Praca,

na postawie danych sprzedażowych i konsumpcji pochodzących z GUS kompleksowo

charakteryzuje zmiany narażenia na palenie papierosów na przestrzeń prawie 100 lat.

Opracowanie stanowi krótkie i treściwe podsumowanie historii palenia w Polsce, oparte o dane

pochodzące z jednego rzetelnego źródła danych. Pozwala to na precyzyjne prześledzenie

trendów.

Publikacja 2

Janik-Koncewicz K, Zatoński W, Zatońska K, Stępnicka Z, Basiak-Rasała A, Zatoński M,

Połtyn-Zaradna K. Cigarette smoking in Poland in 2019: the continuing decline in smoking

prevalence. J Health Inequal 2020; 6(2): 87-94.

Kolejna publikacja z cyklu, w której doktorantka jest pierwszy autorem, miała ma celu ocenę

częstości palenia w 2019 roku według wybranych zmiennych socjodemograficznych oraz

analizę zmian narażenia polskiej populacji na dym tytoniowy po 2014 roku.

Badanie zostało prawidłowo zaplanowane, przeprowadzone i opisane. Uzyskane wyniki

raportują ważne dane o utrzymującej się wysokiej częstości palenia wśród Polaków. Rezultaty

opisują również czynniki warunkujące palenia takie jak płeć, wiek i wykształcenie.

Publikacja 3
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Janik-Koncewicz K, Zatoński WA, Zatoński M. Use of electronic nicotine delivery systems

(ENDS) in Poland in 2019. J Health lnequal 2021; 7(1): 26-31.

Druga pierwszoautorska publikacja doktorantki dotyczyła częstości używania papierosów

elektronicznych w Polsce. Praca została oparta o to samo źródło danych co publikacja nr 2. Z

uwagi na małą grupę używających e-papierosy w badanej próbce (3% mężczyzn i 0,7% kobiet)

nie były możliwe pogłębione analizy. Tym niemniej wnioski publikacji wspierają pogląd o

niskiej popularyzacji e-papierosów w dorosłej populacji w kontraście do ich rozpowszechnienia

wśród młodzieży. Przeczy to forsowanej przez producentów tezie jako e-papierosy wypierały

tradycyjne wyroby tytoniowe i wspomagały palaczy w rzuceniu palenia.

Publikacje 4, 5 i 6

Pozostałe publikacje doktorantki stanowią listy do redakcji renowanych czasopism o wysokim

IF. Autorka jest w nich jednym z kolejnych w kolejności autorów. Listy dotyczą: roli prewencji

raka płuc, epidemiologii alkoholowej marskości wątroby w Polsce oraz umieralności z powodu

wszystkich chorób przypisanych do alkoholu (AAC).

Podsumowanie

Powyższe publikacje odpowiadają na postawione cele cyklu i potwierdzają założoną hipotezę.

Spadkowi konsumpcji tytoniu (do 2019) towarzyszył wzrost konsumpcji alkoholu zmieniając

obraz umieralności na choroby tytonio- i alkoholozależne. Przedstawione do oceny publikacje

są wsokiej jakości. Opierają się na solidnych danych poddanych wnikliwej analizie. Dyskusja

nad uzyskanymi wynikami jest pogłębiona, a wyciągnięte wnioski znaczące dla polskiego

zdrowia publicznego. Prace napisane są precyzyjnym, naukowym językiem. Autorka sprawnie

posługuje się międzynarodowym piśmiennictwem. Całość cyklu stanowi w mojej opinii

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Jedyną wątpliwość w ocenie recenzenta stanowi

znaczna liczba prac (4 z 6), w której doktorantka nie jest pierwszym autorem. Mogłoby to

stanowić argument przeciw umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej

kandydata aplikującego do stopnia doktora. Analiza kontrybucji doktorantki w tych

publikacjach, jak i jej pozostałym dorobku, pozwala na oddalenie tego podejrzenia. Tym

samym, mimo powyższych wątpliwości, oceniam dorobek doktorantki jako wystarczający na

tym etapie kariery naukowej
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Konkluzja

Należy uznać, że recenzowana praca odpowiada wymaganiom stawianym rozprawom

doktorskim przez obowiązujące prawo tj. rozprawa doktorska spełnia warunki określone

w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Na tej

podstawie wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Kingi Janik-Kuncewicz do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Dr hab. Łukasz Balwicki, prof uczelni

c9x
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